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یاد دیده اید که عمدتا سر در گوشی های  حتما بچه های دور و برتان را ز
موبایل دارند و بیشتر وقت شان را با دنیای جدید سرگرمی سر می کنند. 
ی های موبایلی و فیلم های کوتاه  به نظر شما چه میزان از این تولیداتی که باز
شاملش می شوند تا حتی انیمیشن های خارجی با دنیای امروز کودکان 
یست ایرانی تناسب دارند. واقعیتش این است که دنیا و خاطراتی که  و ز
برای کودکان امروز ساخته می شود، متاثر از همه این تولیداتی است که در 
ی های دیگری در صنعت  جای دیگری از دنیا و با اهداف و سیاستگذار

فرهنگ ساخته شده است. 
گر از منظر نیاز به تولید محتوای متناسب با کودک و نوجوان ایرانی  ا
به مساله سینمای ایران نگاه کنیم، قطعا به این سوالات خواهیم رسید 
که نسبت سینمای امروز ما با دنیای کودکان چیست؟ آیا فیلمسازان و 
مدیران فرهنگی می توانند دنیای کودکان امروز را درک کنند و برایشان 
ی پرده بزرگ سینما یا حتی قاب های کوچک  قصه هایی بسازند که رو
موبایل ها جایی داشته باشند. در شرایطی که فرصت های اندکی پیش 
می آید تا به صورت ویژه درمورد دنیای کودکان و نوجوانان حرف زده شود، 

یداد مهم جشنواره فیلم  آیا دستگاه های فرهنگی از امکان هایی مثل رو
یداد فرهنگی جزء معتبرترین و  کودکان و نوجوانان استفاده می کنند. این رو
باسابقه ترین جشنواره های ویژه کودک در منطقه خاورمیانه است و می تواند 
همچون دالانی برای ارتباط فرهنگی کشورهای منطقه باشد. گنجینه ای 
ارزشمند که حالا در دست مدیران سینمایی است و حمایت و هدایت 
دقیق آن می تواند فرصت های تولید انبوه آثار ویژه سینمای کودک با 

گیر را فراهم کند.  مخاطب فرا

   فراز و فرودهای یک رویداد مهم ایرانی
یدادی سینمایی است که از سال  جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان، رو
ی این محفل فرهنگی ویژه  کنون طی ۳۵ دوره برگزار شده. برگزار ۱۳۶۱ تا
ی همراه بوده و ۲۱ دوره آن در  کودکان و نوجوانان با فراز و نشیب های بسیار
شهر اصفهان، ۶ دوره در شهر تهران، ۵ دوره در شهر همدان و یک دوره در 
شهر کرمان برگزار شده است. دوره های ۳۳ و ۳۴ این جشنواره نیز به دلیل 
شرایط متاثر از پاندمی کرونا در کشور به صورت همزمان در تهران و اصفهان 
ی برگزار شد و فقط فیلم های بلند سینمایی در یک سالن  و در قالب مجاز
در تهران و اصفهان با رعایت پروتکل های بهداشتی به نمایش درآمدند. 
ی، ۱۹ دوره در  همچنین این جشنواره بین المللی در طول ۳۵ دوره برگزار

مهر ماه، ۶ دوره در بهمن ماه، ۳ دوره در آبان ماه، ۳ دوره در شهریور ماه، ۲ 
دوره در تیر ماه، یک دوره در اردیبهشت ماه و یک دوره در مرداد ماه برگزار 
شده  است.   جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان از اولین تا پنجمین دوره 
گرچه از دوره سوم به این  سو هویت  یر چتر جشنواره فیلم فجر بود. ا ی ز برگزار
مستقل خود را به مرور شکل  بخشید. با این حال ششمین جشنواره کودک 
یخ  ی از تار و نوجوان هویتی مستقل یافت و به دبیری علیرضا شجاع نور

سیزدهم تا بیستم آبان ماه ۱۳۶۹ در شهر اصفهان برگزار شد. 
یداد مهم  ی ۳۵ دوره جشنواره، اعتبار این رو در تمام سال های برگزار
رابطه ای دو سویه به میزان رونق سینمای کودک در کشور داشته است. 
هرچقدر موضوع تربیت و آموزش کودکان و نوجوانان برای مدیران و 
فیلمسازان کشور مهم بوده است، ما جشنواره و سینمای کودک پرقدرت 
و صاحب نفوذ در سالن های سینما داشتیم و بالعکس هر زمانی که 
سینمای کودک ضعیف شده، نشان دهنده نگاه های حداقلی به دنیای 
کودکان است. در نگاهی کلان تر می توان این جشنواره را همچون نبضی 
برای سلامت فرآیندهای تولید محتوای ویژه کودکان و نوجوانان در کشور 
گر می خواهید ببینید که چقدر دنیای کودکان و نوجوانان برای  دانست. ا
مدیران کشور مهم بوده، کافی است به سراغ جشنواره فیلم کودک و سینمای 
ید؛ قضاوت با شما. آیا حال سینمای کودک در ایران خوب است؟ کودک برو

وقتی به دهه 70 برمی گردیم و به لیست بلندبالای فیلم های کودک 
و نوجوان نگاه می کنیم، به فیلم هایی می رسیم که هم در جنس 
آثارسینمایی تنوع داشتند و هم در جذب مخاطبان کودک و پررونق شدن 
گیشه موثر بودند. حمایتی که از این جنس سینما وجود داشت باعث 
می شد تا کارگردانان بیشتری سراغ ساخت فیلم های کودک بروند. به نظر 
می رسد از آن سینما فقط یادآوری خاطرات گذشته باقی مانده و این 
روزها سینمای کودک و نوجوان با بحران مخاطب مواجه است. بحرانی 
که منشأ آن از یک سو دلایل برون سینمایی مثل بی میلی تهیه کنندگان 
 ، در تولید فیلم کودک و ظهور سرگرمی های تازه است و از سوی دیگر
دلایلی مثل ضعف فیلمنامه نویسی و قصه پردازی، کم بضاعتی تکنیکی 
و فنی، نبود خلاقیت و نوآوری در اجرا و درنهایت عدم فهم کودک 
است. سی وپنجمین جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان هفته گذشته در 
اصفهان بعد از چهار سال وقفه برگزار شد، جشنواره ای که شاید بتوان 
گفت فیلمی قوی که در حد و اندازه این حوزه باشد، نداشت اما نفس 
برگزاری آن مهم است و حتما می تواند، در مساله مند شدن مخاطب 
کودک موثر باشد. به بهانه برگزاری این جشنواره، گفت وگویی با مجید 
ین العابدین، مدیرعامل سینمایی فارابی و دبیر جشنواره سی وپنجم  ز

فیلم کودکان و نوجوانان داشتیم که در ادامه می خوانید. 

یکی از انتقاداتی که به خصوص در سال های اخیر در مورد جشنواره فیلم 
کودکان و نوجوانان مطرح می شود، این است که مجموعه آثاری که در این 
رویداد حضور دارند، جایگاهی روی پرده سینما یا بدنه اجتماعی ندارند. 

ید که آثار حاضر در جشنواره فرصت  در رویه های حمایتی شما برنامه ای دار
نمایش عمومی را پیدا کنند؟

سازمان سینمایی در حال تدوین راهبردی است برای اینکه از سینمای 
گر این بسته راهبردی  کران حمایت کند. ا کودک و نوجوان در حوزه تولید و ا
به تصویب سازمان سینمایی برسد احتمالا اوضاع در این حوزه بهتر خواهد 
شد. این مسیر دو بخش دارد که یکی حمایت از تولید سینمای کودک و 
ی از فیلم های  کران است. بسیار نوجوان است و بخش دیگر حمایت از ا
کران مناسب ندارند و اصولا به  کودک و نوجوان که تولید می شوند امکان ا
همین دلیل است که سینمای کودک و نوجوان آسیب دیده و روند تولید این 
کران آثار سینمای  آثار دچار اختلال شده است. طبیعتا برای حمایت از ا
یم و به سازوکار جدیدی برسیم که فیلمسازان  کودک باید طرحی نو درانداز
تشویق شوند فیلم های کودک و نوجوان بسازند و فیلم هایی تولید کنند 
کران هم مورد حمایت هستند. این  که پیشاپیش مطمئن باشند در حوزه ا
کران و  کران، در زنگ سینما باشد که بچه ها را به ا می تواند در زمان بندی ا
تماشای فیلم متصل کند و بخشی هم می تواند حمایت های مالی از حوزه 
ی را در حوزه سینمای کودک و نوجوان  کران باشد. در حال حاضر ما آثار ا
می بینیم که تولید شدند و به پرده سینما هم رسیدند اما استقبالی از آنها 
نمی شود. البته این را هم بگویم که در این چند سال، مشخصا در حوزه 
پویانمایی، چند انیمیشن موفق داشتیم که سهم خوبی از گیشه را به دست 
آوردند. با این حال اغلب تولیدات کودک و نوجوان این شانس را مثل سایر 
تولیدات سینمایی ندارند و نیازمند حمایت بیشتری هستند و باید به فکر 

تدوین ساز وکار حمایتی برای این دسته از آثار بود. 

در صحبت هایتان به انیمیشن های موفق این چند سال اشاره ای داشتید، برای 
این حوزه چه اقدامات حمایتی در نظر گرفتید؟ این سوال را از این جهت 
می پرسم که ما انیمیشن های موفق در این چند سال کم نداشتیم. حتما حضور 

و سرمایه گذاری در این مسیر می تواند به سینمای کودک کمک کند. 
برای حمایت از صنعت پویانمایی که می تواند صنعت فراملی باشد و تولیدات 
آن بازار منطقه ای و جهانی پیدا  کند، وزارت ارشاد به سازمان سینمایی یک 
طرح راهبردی داده است و این سازمان هم مکلف شده بنیاد ملی انیمیشن 
را راه اندازی کند. طرح راهبردی بنیاد ملی انیمیشن در سازمان سینمایی 
در حال تدوین است و یکی از بازوهای جدید سازمان سینمایی در حوزه 
انیمیشن می شود که صرفا متمرکز بر صنعت پویانمایی است. از این طریق، 
سازمان سینمایی وارد حمایت مستقیم از صنعت پویانمایی و فیلم های 
این صنعت می شود. البته برخی از نهادهای فیلمساز در کشور همچون 
یادی بر این حوزه دارند و بخش خصوصی هم اقدامات  حوزه هنری تمرکز ز
خوبی در پویانمایی و این صنعت داشته است و فیلم های پویانمایی نهادی 
و بخش خصوصی نشان می دهد بخش خصوصی هم جدی در این زمینه 
وارد شده و فکر می کنم ۴۰-۳۰ درصد فیلم هایی که در این دوره از جشنواره 
بودند متعلق به بخش خصوصی است و ۶۰ درصد متعلق به بخش دولتی، که 
ورود ۴۰ درصدی بخش خصوصی به صنعت پویانمایی موضوع مهمی است. 

چرخه صنعتی سینمای کودک در همه جای دنیا معطوف به تولید و اکران 
سینمایی نیست بلکه جریان هایی حول وحوش یک اثر سینمایی کودک شکل 

پردازی آن محصول دارد.  می گیرد که نقش مهمی در بازار
به تولیدات کودک و نوجوان باید به عنوان یک حوزه منظومه ای نگاه کرد، از 

این جهت که در صنایع خلاق فرهنگی، تولیدات کودک و نوجوان بتواند 
چرخه مکمل داشته باشد و در چرخه تولیدات فعال فرهنگی ورود کند 
که از جمله آن کتاب است. شخصیت های فیلم های کودک مان باید در 
، لباس و لوازم التحریر و سایر حوزه های مکمل بتواند به  حوزه نوشت افزار
یست محیط بچه ها را تکمیل کند. در  صورت منظومه کامل تولید شده و ز
جشنواره امسال با شورای فرهنگ عمومی فکری کردیم که از صنایع فعال 
ی شود و تهیه کننده ها، فیلمسازان ما و  فرهنگی حمایت شود، الگوساز
تولیدکنندگان صنایع خلاق ما به این فکر بیفتند که دست به دست هم 
بدهند و از شخصیت ها و نمادهای فیلم های کودک و نوجوان در صنایع 
مکمل فرهنگی استفاده کنند. با شورای فرهنگ عمومی تفاهم کردیم که 
یان حمایت شود. در آغاز مسیر هستیم. الان با تولیداتی مواجه  از این جر
یابی کنیم ولی یک جایزه برای صنایع خلاق  شدیم و فرصت کمی بود که ارز
فرهنگی امسال در جشنواره پیش بینی کردیم که شورای فرهنگ عمومی از 
یم تعیین یک جایزه برای صنایع خلاق فرهنگی  آن حمایت می کند. امیدوار
کمک کند تا فیلمسازان و دست اندرکاران صنایع خلاق به فکر تکمیل این 

چرخه و کامل کردن این منظومه باشند. 

حاشیه ای در جشنواره اتفاق افتاد و رسانه های آن طرفی هم به آن پرداختند که 
چرا سالن های نمایش فیلم برای دختران و پسران به صورت مجزا فیلم پخش 

می کرد. کمی درباره این اتفاق توضیح می دهید؟
جشنواره کودک و نوجوان بعد از چهار سال تعطیلی و در کوتاه ترین زمان 
ی این جشنواره، نشاط و هیجان عمومی  ممکن ساماندهی شد. با برگزار
را در اصفهان دیدیم. واضح است آن رسانه هایی که عمدتا در خارج از 
مرزها هستند و یک سال بر طبل ناامیدی مردم می کوبیدند و فضای یأس 
و سرخوردگی را در کشور دنبال می کردند، نسبت به چنین نشاط اجتماعی 
کنش نشان نمی دادند معلوم بود کار ما موفق نبوده  گر وا کنش نشان دهند. ا وا
کنش متوجه توفیق و اثربخشی این جشنواره شدیم که در  است و با این وا
ی کند. شعار »به سمت قله«  فضای داخلی کشور توانست گفتمان ساز
ی بود که برگرفته از ادبیات راهبردی رهبری است. رسانه های بیگانه  شعار
ی  این را برنمی تابیدند که ما در حوزه کودک و نوجوان و نشاط اجتماعی شعار
را گفتمان جشنواره فیلم  کنیم که موفقیت نسل آینده را نمایان می کند. 
اما آن چیزی که گفتند مورد بی منطقی بود. ما ۸۲۵ داور کودک و نوجوان 
ی فرزندان ما اعم از دختران و پسران ثبت نام  داشتیم و تقریبا به طور مساو
ی بود و دو  کردند و ۸۱۵ پسر و ۸۲۰ دختر داشتیم که تعداد داوران مساو
سینمایی که به اینها اختصاص دادیم هر کدام ۴۵۰-۴۶۰ صندلی داشت 
و صندلی ها به نسبت داوران به طور طبیعی برابر بود تا بچه ها راحت تر 
باشند. ضمن اینکه از مدارس هم روزانه هزار تا هزار و ۵۰۰ نفر می آمدند و 
برای جلوگیری از سردرگمی دو سالن مجزا با این نسبت کمی و کیفی که 
داوران ثبت نام کرده بودند، مهیا شد. خیلی از خانواده ها بابت این تدبیر از 
ما تشکر کردند چون بچه ها اغلب روزها سه سانس فیلم می دیدند. در یک 
روز پنج نوبت فیلم می دیدند و طبیعتا تماشای سه تا پنج فیلم طی یک 
روز نیاز داشت محیط با آرامشی برای بچه ها باشد و رسانه های غربی چون 
یسمان  نمی توانستند برای جشنواره حاشیه درست کنند، دنبال آسمان و ر
ی واهی را انجام دادند. از اینکه این خبر منتشر  بافتن بودند و این خبرساز
شد ما خوشحال شدیم چون توفیق جشنواره را در این خبرهای حاشیه ای 

می توان جست وجو کرد. 

چرا جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان مهم است؟

نبض سینمای کودک

مجید زین العابدین، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

کران فیلم کودک هستیم دنبال سازوکار حمایت از  ا

به مناسبت زادروز مسعود بختیاری 
از نوابغ موسیقی اقلیمی

آوای مسعود
 زیر و بم تاریخ ایل

موسیقی رابطه ای انکارناپذیر با جغرافیا و سایر عناصر مانند 
ی آن را متاثر  موسیقی های دیگر دارد که شیوه و میزان تاثیرگذار
می کند. این ویژگی های تاثیرگذار  موسیقی در کنار مکانی که نواخته 
گیر می شود، بر سیاست، اجتماع و اقتصاد منشأ اثر و نتیجه  و فرا
است و از موسیقی به عنوان یکی از شاخص های مهم نابرابری های 
اقتصادی و هویت سیاسی یاد می شود. گفته می شود جغرافیا در 
این ارتباط نزدیک با موسیقی، بخشی از شعر در سبک موسیقی های 
گون گستره زمین می شود که از سوی هنرمند به صدا درآید. سلیقه  گونا
و ذائقه هنرمندان عرصه موسیقی نیز برخاسته از این خاستگاه 
جغرافیایی آنهاست. موسیقی منبعی غنی از تصاویر و نمادگرایی 
است و انتخاب عناصر زمینه ای در بستر جغرافیایی از سوی هنرمند 
برای ارائه، آنها را به قالب موضوعی برای فهم شنوندگان درمی آورد 
تا تصاویر موسیقایی را درک کنند. با این نگرش، موسیقی تنها به 
ی برای تجزیه  مثابه سرگرمی یا بخشی از تبلیغات نیست، بلکه ابزار
و تحلیل های چندگانه است و نگاه ما از جهان و موقعیت مان در 
رابطه با دیگران را شکل می دهد. این موسیقی گاهی به عنوان ابزار 
ارتباطی، زمانی به منظور نمایش اجتماعی و بازنمایی هویت سیاسی 
و مبارزه ساخته می شود یا مورداستفاده قرار می گیرد. موسیقی 
اقلیمی و بومی بنا بر ویژگی های خاص یک منطقه یا ناحیه مولود 
همین تفاوت های فضایی و مکانی است و در گستره ای سرزمینی 
با پهنای ایران بنا بر تعدد ویژگی های خاص جغرافیایی سبک ها و 
یخی به این  گر از دیدگاه تار ابزار موسیقایی را به ارمغان آورده است. ا
یم، افت و خیز موسیقی، گسترش آن و  تاثیر و تأثر جغرافیایی بپرداز
یافت.  تغییر سبک و ذائقه شنوندگان را می توان بسیار ملموس تر در
مسعود بختیاری، معروف به بهمن علاء الدین بی شک از نوابغ موسیقی 
سنتی و اقلیمی ایران است؛ معلم ساده ایل مسلط به تاریخ و ادبیات و 
مردم آشنایی سردیار که هنوز زاگرس نشینان با صدایش روزگار گذشته 
نه چندان دور را مرور می کنند و در همهمه حافظه جمعی شان از مجال 
دیروزها دلتنگ نام ها و یادها می شوند. آوای مسعود، زیر و بم تاریخ پرغبار 
ایل بود که در سالیان پس از سیاست تخت قاپوی عشایر می رفت تا 
کوچ نشینی را از خاطر جنگل های بلوط و بیشه های گز بزداید و از پی جدال 
و کشمکش های بی بنیان و ساختگی رو به فزونی چهار و هفت بختیاری، 
ریشه های قوی فرهنگ ستبر ایل را بخشکاند. در همین تلخ ترین برهه تاریخ 
ایل که به یمن نفت مناسبات کوچ نشینان بومی و زیستگاه شان زاگرس در 
گذر مدرنیته ای غارتگر و غریب به سردی گراییده بود، درست در پایتخت 
نفت ایران مسعود آواز ایران متولد شد. ادبیات، هنر و موسیقی در پیوند 
با جغرافیا و زیست بوم هر مردمی زنده و ماناست و هر چه بی ارتباط تر و 
، دوام و جاودانگی اش بسی کمتر و سست تر و می توان گفت  گسسته تر
محال خواهد بود. معلم ایل این پیوند را دریافته بود و از پس تار و پود کهنه 
سیاه چادر ایل، غبار سم اسبان مشروطه خواهان را هنوز می دید و در امتداد 
آوای نی چوپانان روان بر سینه کوهسار به حکایت صبح و آفتاب گوش 
می سپرد، آن هم در روزگار خفقان و سیاه ایران. پس او در پی احیای هر آنچه 
از سنت ایل که از دست رفته بود، »هالوزال« را خطاب به مردم ایل بازخواند 
تا مهتری را زنده کند و اسطوره هایی را که در دل مردم ایل همچنان زنده و 
واقعی بودند این بار در دنیایی از شور و صدا بیافریند. عاطفه و احساس 
که پهنه گسترده آواز و غناست، در شعر و صدای مسعود جادووار با همه 
عناصر طبیعت زاگرس و بندبند ایل گره چنان خورده بود، که گویی تنها 
روایت است و قصه؛ قصه همیاری و تعاون ایل در رتق و فتق آنچه رنج کوچ 
و کوچ گزینی به آنها تحمیل می کرد و با همه سختی هایش کوچ نشینان هنوز 
با خشنودی خریدارش بودند؛ از کوچ و کن کن ایل و وارگه ای سوت و کور 
باقی مانده پس از کوچ تا رنج کشتکار و درو و آواز پرسوز و گداز برزگرانی که 
موسم درو با باد شمال نجوا می کردند تا به دادشان برسد و از پی جنباندن 
داس ها منتظر خبری بودند تا شادشان کند، شاید کسی برایشان »بیداد« 
بخواند تا خار دل شان را چیده و گل جای آن برویاند و آن گونه بر خستگی 
کار و هرم گرمای آفتاب صبر می کردند؛ روزهای خشکی که به انتظار باران 
آسمان را می نگریستند و تنها آتش بود که از آسمان می بارید، که ناگهان 
نرمه بارانی خاک تشنه زمین را  تر می کرد و این همه تصویر و قصه را مسعود 
تنها به آواز درآورده بود تا امید را در دل مردمانی خسته از رنج روزگار زنده 
نگه دارد و آنها را به پیوندی دوباره با ارزش هایی فراخواند که اگرچه امور 
ساده هر روزه ایل و ایل نشینان بود و بسیار پیش پا افتاده، اما در کنه آن 
فرهنگی بس سترگ غلیان داشت و نبض پرتپش زندگی را تداوم بخشیده 
بود؛ از آتش هیزم بزم چای و هم نشینی عشایر در دامنه پرشکوه زاگرس تا 
آیین درخواست باران در غروب دشت که همچنان غم و به گفته قیصر آن 
شادی محزون، همراه همیشگی حنجره کوچ نشینان و نی نوازان سرگشته 
بود. با درکی این گونه از حیات ایل و دریافتن ریشه های فرهنگی اهالی 
کوچ، کبک خوش رنگ تنها صید و شکار و نقش گلیم نبود، بلکه همدم 
ک، وارگه را می پیمود تا آن را که باید  خوش نوایی بود که قهقهه زنان و چالا
بر سر شوق آورد و به تماشا بنشاند. اما همین کبک آن هنگام که بر فراز 
تاراز می خواند، به اقتضای احوال و ناسازگاری دوران هنرمند دل نازک از 
شنیدن صدای رقت انگیزش تحمل کم می آورد. موسیقی و آواز این گونه 
در پیوند با زندگی مردم و تاثیر شرایط و موقعیت بر آن معنا می یابد، درست 
همان جا که انسان ها در نشیب لحظه ها به غم می نشینند و گرد فراموشی 
بر داشته هایی دیرین می نشیند و گویی فردایی در کار نخواهد بود. خواندن 
از من و تو و توصیف صرف آنچه میان من و توست، جایی که روح زندگی 
جمعی زیست مرسوم در دل طبیعتی بس پیش بینی ناپذیر و دگرگون 
احوال است، طوری با جذابیت و شوق شنیدن گره می خورد که با گذر 
از ملالت و هیجان که کمتر انسانی آن را تجربه نکرده است، فهم دیگری 
از زندگی را به همان سادگی آفریننده باشد. حتی اگر تجربه آن، زیستن با 
خطر باشد. این همان مانایی و خلود آواز است که بر آستانه های دیگری 
از حقیقت زندگی و درد بشری طنین انداز می شود و تار و پود شعری اش 
را واژه هایی ناب و برگرفته از دوپارگی زندگی می بافد و با هی جارش نوید 
روزهای روشنی را می دهد که انسان ها پیرامون مواهبی از خیر به بهانه هایی 
رنگارنگ همچنان دور هم گرد می آیند، گاهی شاد و گاهی غمگین با 
تمام اوصافش که در شعر به بیان آمده است. موسیقی در این پیوستگی 
با سرزمین و همه جنبه های زیست آدمی جزئی از هویت می شود؛ چراکه 
، روایت مند می سازد و معرف اوست که  فرد را در دنیایی از تکثر و تمایز
اگرچه یک لاقباست اما دلش از پاکی به پهنه آسمان است و دلتنگ 
بابونه های وحشی می شود و این سرشت گاه به گاه دگرگون شونده طبع 

آدمی  است که از ماهیت پویای طبیعت گریزی ندارد. 

سهیلا عباس پور
خبرنگار گروه اندیشه

برای جشنواره ای که فقط یک چهارباغ داشت

یدادهای فرهنگی ویژه کودکان  هفته گذشته یکی از مهم ترین رو
پنجمین دوره جشنواره بین المللی  ایرانی در کشور برگزار شد. سی و
فیلم کودکان و نوجوانان بعد از چهارسال تعطیلی دوباره در همان 
ــا وجود  خاستگاه اصلی خود یعنی در شهر اصفهان برگزار شد. ب
یداد به  تلاش های مدیران فرهنگی برای بهبود وضعیت این رو
نظر می رسد که همچنان جشنواره فیلم کودک به نسبت دوره های 
ی اش در سال های دهه هفتاد همچنان دارای کمبودها  مشهور برگزار
و نواقص فراوانی است. یکی از این موارد کم بودن تبلیغات چه در 
سطح شهر و چه در رسانه های مختلف به خصوص تلویزیون است. 
شهر اصفهان به جز چند دوره طی دوران حیات جشنواره میزبان 
پا می شد؛ از برنامه های  آن بوده و هر بار در سطح شهر غوغایی بر
ــی.  ــی محیط ــداد و دیدن ــات پرتع ــا تبلیغ ــی ت ــذاب جانب ــف و ج مختل
اما این بار گویا تصمیم واحدی برای پربار نشان دادن این غوغای 
فرهنگی در شهر اصفهان وجود نداشت. خیابان چهارباغ یکی از 
خیابان های جذاب اصفهان است که از سی وسه پل شروع می شود 
و اتفاقا میزبان سه پردیس اصلی جشنواره بود اما در طول این 
خیابان، از حداقل های ممکن برای معرفی جشنواره استفاده شده 

یسه هایی با چند پرچم کوچک در فاصله چندین متری تنها  بود. ر
یداد فرهنگی مثل جشنواره فیلم  عناصر هویتی برای معرفی یک رو
کودک بود که در طول خیابان به چشم می آمد. گویا تبلیغات محیطی 
جایگاه و اولویتی در برنامه های این دوره از جشنواره نداشت. اجرای 
برنامه رادیویی در فضای باز شاید می توانست برای شرکت کنندگان 
در این محفل فرهنگی جذاب باشد اما برگزارکنندگان این برنامه 
آنقدر سلیقه به خرج داده بودند که برای گرافیک و دکور برنامه سراغ 
شخصیت های انیمیشنی مثل ناروتو تا شرک رفته بودند! جایی که 
کودکی در پاسخ به سوال مجری رادیو محبوب ترین شخصیت 
ی  انیمیشنی خود را از انیمیشن »المنتال« انتخاب کرد. خوبی برگزار
ی  یدادهایی مثل جشنواره فیلم کودک این است که چند روز رو
مردم دوباره حواس شان به مهم ترین بخش جامعه یعنی کودکان و 
نوجوانان جلب شود و تولید محتوا برای بچه ها به مساله پربحث روز 
یداد فرهنگی  ی با این رو تبدیل شود. تلویزیون هم گویا بنای سازگار
را نداشت و به استقبال از جشنواره کمک چندانی نکرد. تک خبرها 
با حضور عجیب گزارشگران در بعضی برنامه ها تنها لطف مدیران 
تلویزیون به برنامه های جشنواره کودکان و نوجوانان بود. با این حال 
یداد جان  حضور دانش آموزان و داوران کودک در جشنواره به این رو
تازه ای داده بود و هیجان و شور و اشتیاق این گروه از داوران حس 

ــت  ــوال اینجاس ــا س ــی داد. ام ــینما م ــالن های س ــه س ــی ب ــال خاص و ح
که چرا در انتخاب بعضی آثار برای کودکان و داوران سلیقه دیده 
ک برای آنها به  ــار تلخ و حتی تا حدی ترسنا نمی شد. چرا باید آث
نمایش گذاشته شود تا شاهد ترک کردن سالن سینما حین نمایش 
فیلم باشیم. یکی از شعارهای این دوره از جشنواره توجه به معلولان 
بود اما سوال اینجاست که چرا تنها اثر جشنواره با قهرمان کودک 
یژه ای به شعار »معلولیت، محدودیت  که اتفاقا نگاه و معلول 
کران نشد! شخصیت اصلی  نیست« داشت، برای کودکان معلول ا
انیمیشن سینمایی »مسافری از گانورا« پسری معلول است که در طی 
ی می رسد ولی این اثر  ماجراهایی که برایش رقم می خورد به خودباور
را هیچ کدام از کودکان معلول در طی جشنواره ندیدند! این دوره از 
جشنواره با تمام اشکالات و نواقصی که داشت در شامگاه پنجشنبه 
۲۰ مهرماه تمام شد و اتفاقا تلاش های تیم اجرایی و عوامل توانست 
موفقیت نسبی را برای این دوره رقم بزند اما هشدارها و گوشزدهایی را 
هم برای مدیران فرهنگی داشت. اینکه این جشنواره از با سابقه ترین 
جشنواره های بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان در خاورمیانه 
است و اعتبار و ارزشی که به دست آورده است را باید با کرامت و 
ی  حمایت بیشتری حفظ کرد تا این ظرفیت بزرگ بتواند در ریل گذار

سینمای کودک و نوجوان نقش مهمی ایفا کند. 

وضعیت سینمای کودک و نوجوان یک بحران جهانی است نه ایرانی

پیشرفت تکنولوژی و دسترسی آسان به شبکه های تصویری به خصوص 
شبکه نمایش خانگی مانع از حضور گسترده کودک و نوجوان به سالن های 
سینما شده است. طبق نظریه روانشناسان هوش ذهنی کودکان امروز 
سرشار از خلاقیت و همراه با شتاب و سرعت در رسیدن به میل و نیازش 
است. در لحظه، سیاست راهبردی جهانی برای کودک و نوجوان درحال 
تغییر و دگرگونی برای پیدا کردن راه های سریع تر و پیشرفته تر جذب کودک 
و نوجوان است. طبعا ایران هم دچار چنین معضل پرمشغله ای است. 
ی و به روز بودن آن کجا و این کجا![ ]هرچند می توان گفت از لحاظ نو آور
همه از قافله دنیای ذهنی کودک و نوجوان عقب افتاده اند تا سیاستگذار 

یا فیلمسازی تصمیم راهبردی و کاربردی می گیرد که چه بکند. به سرعت 
برق کودک و نوجوان خواسته و نیاز جدیدش را مطرح می کند که اصلا 
در ذهن سیاستگذاران و فیلمسازان خطور نکرده است. این واقعیت 
امروز است و با این استدلال باید قضاوت عادلانه کرد. با قدرت گسترده 
شبکه های اینترنتی دیگر مرزهای فکری برداشته شده و کودک اروپایی 
و آسیایی از یک منبع مشترک تغذیه می کنند بنابراین به یک همگرایی 
و همدلی جهانی نیاز است تا نقاط مشترک تربیتی را کشف کنند. ایرانی 
که روزی فیلمسازان، تهیه کنندگان و حتی سالن های سینمایی مختص 
کودکان و نوجوانان داشت امروز از هر جهت به بن بست رسیده است؛ 
اما باید از نق زدن و غرغر کردن و قضاوت های ناعادلانه پرهیز کرد و با 

آسیب شناسی برای این مسیر حساس و پرطرفدار چاره ای اندیشید. 

نیاز ضروری است که در جشنواره ها و محافل تخصصی درباره وضعیت 
موجود و راهکارهای آینده بحث و بررسی کرد. 

رقابت در این فضا بسیار سخت است اما ناشدنی نیست، شاید در 
این آسیب شناسی نیاز باشد تشکیلات قدیمی و پوسیده که روزگاری 
سردمدار بودند یا گروه تحقیقاتی راه بیندازند تا در وهله اول کودک و 
نوجوان ایرانی عصر امروز را بشناسند و خواسته و نیازهایش را درک 
گاه سازی متولیان آموزشی از سیستم کهنه گذشته پرهیز  کنند یا با آ
کرده و با تجهیز امکانات تکنولوژی روز از فیلمسازانی بهره ببرند که بر 
این متد مسلط باشند. جشنواره را به این جهت پاس می نهیم و انتظار 
گاهی بر شرایط امروز  یم صاحب نظران و متخصصان با تسلط و آ دار

تصمیم گیری کنند. 

ایران و روسیه چرا به دنبال تولید مشترک سینمایی هستند؟

راهی برای کشف استعدادهای ایرانی و روسی 

 روسکینو  سازمان دولتی صنعت فیلم و تلویزیون روسیه است. مدیران 
این سازمان طی تفاهم های صورت گرفته با سازمان سینمایی، در 
پنجمین جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان  سی و
پنجم واقع در هتل  حضور یافته اند. در نشستی که در ستاد جشنواره سی و
ینا نائومووا، مدیرعامل سازمان روسکینو و  کوثر اصفهان برگزار شد،  کاتر
 روسلان دنشایف، منتقد سینما، پژوهشگر فیلم و از اعضای این نهاد 
ی  سینمایی، نکاتی را درباره شیوه فعالیت های خود و چگونگی همکار

مشترک میان دو کشور بیان کردند. 
 روسکینو  حدود ۱۰۰ سال پیش تاسیس شد و نماینده برنامه ها و طرح های 
تلویزیون و فیلم روسیه در جهان و یک سازمان دولتی برای توسعه پروژه ها 
ینا نائومووا، مدیرعامل  روسکینو   و جذب سرمایه گذاران است. کاتر
حیطه فعالیت های این سازمان را همانند بنیاد سینمایی فارابی در 
ایران دانست و گفت: »روسکینو عموما فیلم هایی که بیش از هر چیز 
یخ و فرهنگ روسیه هستند را پخش می کند . این نهاد با  اشاعه دهنده تار
کشورهای آسیایی دیگری به جز ایران نظیر  هند ،  ازبکستان  و  قزاقستان  

ی های مشترکی دارد.«  نیز همکار
ی  ی افزود: »سینمای کشورهای غربی و آمریکا در روسیه مانند بسیار و
دیگر از کشورها شناخته شده هستند. اما سینمای قزاقستان، ازبکستان، 
کنون  ایران و هند فضای بیشتری برای اشاعه و معرفی نیاز دارند. ما تا
جشنواره فیلم های روسی را در کشورهای دیگر برگزار کرده ایم. مشابه 
اتفاقی که امسال در سی و پنجمین جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان 
در سالن سوره رخ داد. ما به دنبال این هستیم که با کشورهای موفق در 
یدادهای مشترکی  سینما تفاهمنامه هایی را امضا کرده و تولیدات و رو
را برگزار کنیم. سال گذشته هفته فیلم روسیه در ایران برگزار شد و قرار 
، گروه ایرانی به روسیه رفته تا هفته فیلم مشابهی را  است در ماه نوامبر

برگزار کنند.« 
ینا نائومووا درخصوص تفاهم های صورت گرفته میان دو کشور ایران  کاتر
و روسیه در حوزه سینما گفت: »به تازگی در شهر سن پترزبورگ میزبان 
، آنها از لوکیشن های مختلف  تهیه کننده های ایرانی بودیم که در این سفر
تولیدات سینمایی و تلویزیونی روسیه دیدن کرده و با برنامه ریزان 

یم در آینده بتوانیم تولیدات  سینمایی جلساتی داشتند. امیدوار
مشترکی را داشته باشیم. به نظر من هدف از ساخت آثار مشترک میان 
، شکوفا شدن استعدادهای ایرانی و روسی است تا درنهایت  دو کشور
کیفیت فیلم ها ارتقا پیدا کند.« مدیرعامل  روسکینو  با بیان اینکه گام 
اول در این مسیر برداشته شده است افزود: »وزیر فرهنگ روسیه اعلام 
یال تولید مشترک میان ایران و روسیه به زودی کلید خواهد  کرده یک سر
ی های دوسویه، در تمام زمینه ها به سرعت  خورد. خوشبختانه در همکار
در حال حرکت و پیشرفت هستیم. باید بتوانیم به یک فهم مشترک 
برسیم و در همین راستا، حضور ما در سی و پنجمین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، فرصت مناسبی برای رسیدن 
به این اتفاق مهم است. در این جشنواره فیلم هایی از کشور روسیه وجود 
دارند. مانند یک انیمیشن بلند، که باعث آشنایی مخاطبان ایرانی با 

فرهنگ روسیه می شود.« 
نائومووا درخصوص ظرفیت های موجود در سینمای ایران گفت: »علت 
تمام این فعالیت های مشترک که در دو کشور ایران و روسیه در حال 
یاد در  شکل گیری است این است که سینمای ایران به سرعت بسیار ز
یافت  حال پیشرفت است و همواره در جشنواره های طرازاول کاندید در
، جوایز بسیار معتبری را کسب کرده  کنون نیز جوایز مهمی می شود و تا
است. صنعت انیمیشن ایران، با همین سرعت هر روز در حال پیشرفت 
است. از میان گروهی که به روسیه آمدند، برخی کارگردان فیلم های 
انیمیشن و برخی نیز انیماتور بودند و امیدوارم در زمینه ساخت فیلم های 
انیمیشن هم به تفاهم های بسیار خوبی دست پیدا کنیم.« کاترینا نائومووا 
درخصوص ویژگی های جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان 
ی  ی درخصوص اهمیت برگزار کنون بحث های بسیار اصفهان گفت: »تا
این جشنواره مطرح شده است. اما مهم ترین نکته درخصوص جشنواره 
ی  یداد شبیه به نوعی سرمایه گذار ی این رو اصفهان این است که برگزار
برای نسل های آتی است که در آینده از بزرگسالان یک جامعه به شمار 
یدادهای این چنینی سبب می شود کودکان رشد کرده  خواهند رفت. رو

و تجربیاتی را که کسب کردند به نسل های آتی منتقل کنند.« 
در ادامه این نشست  روسلان دنشایف، منتقد سینما و از اعضای سازمان 
روسکینو درباره فیلم های حاضر از سینمای روسیه در سی و پنجمین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان گفت: »روسیه با سه 

فیلم در این جشنواره حاضر است. دو فیلم بلند داستانی و یک فیلم 
انیمیشن ماجراجویانه و پلیسی که انتقال دهنده ویژگی های فرهنگی 
مشترک میان کودکان روسیه و ایران هستند.  همچنین فیلم »مرگ 
افتضاح« که در این جشنواره حاضر است، نماینده سینمای مدرن 
یشه های  روسیه بوده و در ژانر کمدی و فانتزی ساخته شده است و ر
کهن فرهنگی روسیه را به منصه ظهور می رساند. فیلم دیگر روسیه در این 
یداد، داستان دو برادر را روایت می کند که جنس آنها مشابهت های  رو

میان ایران و روسیه را نمایندگی می کند« 
در ادامه نائومووا درباره اهدافی که یک فیلم در جشنواره می تواند به 
آن دست یابد گفت: »مهم ترین اتفاق یک جشنواره برای ما بازخوردی 
یافت می کنیم. امروز با دو داور نوجوان صحبت  است که از مخاطبان در
می کردم که از لحاظ تکنیکی تحت تاثیر فیلمی روسی قرار گرفته بودند 
و این اتفاق با توجه به سن و سال آنها برای من بسیار عجیب بود. داوران 
کودک و نوجوان در این سن به همه المان های یک فیلم مانند موسیقی، 
، میزانسن و دکوپاژ توجه می کنند. مطمئنا این بچه ها می توانند در  نور
آینده به افراد حرفه ای و متخصص در حوزه سینما تبدیل شوند. در 
سینما هیچ چیز مهم تر از درک یک فیلم از جانب مخاطب نیست. 
داوران نوجوان فرصتی برای تجربه کار گروهی دارند. این جشنواره 
به مثابه محفلی است که ساحت های متفاوتی از فهم های متقابل 
میان کودکان را در بر داشته و می تواند به بستری برای تقویت کار و 
فعالیت های گروهی میان بچه ها منجر شود. اینکه مخاطبان این 
ی از کشورهای دیگر را ببینند و با فرهنگ آنها آشنا شوند  جشنواره آثار

اتفاق خیلی مهمی است.« 
یدادهای  ینا نائومووا در پایان صحبت های خود درخصوص رو کاتر
مشابه جشنواره اصفهان در کشور روسیه گفت: »در روسیه برخی از 
جشنواره ها در سطح فدرال، برخی دیگر منطقه ای و بعضی ها ژنریک 
هستند. همچنین جشنواره هایی برای فیلم کوتاه و انیمیشن نیز وجود 
یدادهای کمپینگ نیز برنامه ریزی شده که بچه ها در منطقه ای  دارد. رو
کمپ دایر کرده و از همان لحظه اول، ساخت فیلمی را شروع می کنند 
ی  می روند. همچنین  و آثار تولید شده به کمیته انتخاب و بعد داور
برگزیدگان این جشنواره شانس تحصیل در مدارس سینمایی و دراماتیک 

را به دست می آورند.« 

جشنواره سینمای کودک و نوجوان و حکایت لنگه کفش و بیابان

که  کودک خیلی آسان نیست چون هر بار  نوشتن از سینمای 
ی  می خواهیم درمورد این موضوع چیزی بنویسم حرف هایمان تکرار
می شود. بارها و بارها به مناسبت های مختلف به سینمای کودک و 
نوجوان پرداخته ایم و هر بار هم حرف ها کم و بیش یکی بوده. دلیل؟

یکم: سینمای کودک و نوجوان به حوض کم عمقی می ماند که عرض 
گر  یاد هم آب نمی گیرد. طبیعتا شنا یادی ندارد و ز و طول و مساحت ز
یاهای  و ماهی هم کم دارد. برکه کوچکی شده که به رودهای بزرگ و در
آزاد و اقیانوس های بی کران راهی ندارد. قبلا داشت. الان ندارد. قبلا در 
جشنواره های جهانی هم نماینده داشتیم و اثر داشتیم و اثرمان انسانی 
و ایرانی بود و نگاه ملی داشت و همه هم تحسینش می کردند. حالا 
گر چیزی ساخته شود یا برای گیشه است یا برای بودجه دولتی. به  ا
ی آثار درخشان کیارستمی و مجیدی و  عبارت دیگر سینمایی که روز
پناهی در حوزه سینمای کودک را به جشنواره های جهانی می فرستاد، 
حالا دو دهه است که دیگر از این جنس اصلا فیلم نمی سازد چه برسد 
به اینکه بخواهد به جایی هم بفرستد. جنس آن فیلم ها که در دهه 7۰ 
ساخته می شد و برای سینمای کودک و نوجوان ایران گنجینه ای به 
حساب می آید، دیگر در دکان سوپرمارکت مدرن امروز دیده نمی شود. 
امروز چیزهایی را تحت عنوان سینمای کودک می بینیم که یا با نگاه 
دولتی و بودجه دولتی و طبیعتا اهداف دولتی و برای مخاطبان دولتی 
ــا بعضا فیلم های گیشه هستند که خیلی معنا و  ساخته می شوند ی

مفهوم هم ندارند و شاید به فیلمفارسی ها هم تنه ای بزنند.
که  کودک و نوجوان نقدی ندارم. همین   دوم: پیرامون جشنواره 
جشنواره ای برگزار بشود و اسمی از سینمای کودک در رسانه ها بیاید 
خودش در این بیابان بی توجهی لنگه کفشی است. با این همه به نظر 
یم یا دست کم با مسئولان  می آید که باید بنشینیم و میزگردی بگذار
ی این جشنواره از  سینمای کودک مصاحبه ای کنیم که ببینیم برگزار
ی؟ جشنواره هرجای دنیا که  سر تقویم است یا تصمیم و تصمیم ساز
برگزار شود و در هر حوزه ای که برگزار شود، خواسته، نیت و هدفش 
ی یا اشاعه فرهنگ است و چیز دیگری نیست. انتخاب  فرهنگ ساز
یک یا چند فیلم یا کتاب یا مقاله یا اثر هنری به عنوان آثار برتر معنایش 
این است که نگاه تراز ما به این مقوله این است و هرکه با این نگاه 
یده هم نزدیک ترین آثار به  باشد را هم تشویق می کنیم و این آثار برگز
ــا اینجایش قبول؟ حالا می رسیم به بخش  نگاه و ایده ما هستند. ت
کارکرد این تبلیغ. انتظار می رود جایزه یک جشنواره برای آن فیلم یا اثر 
. یعنی مهر تایید یک جشنواره  هنری سود مالی هم داشته باشد دیگر
گر کتابی  باید مخاطب را ترغیب کند که این اثر را تهیه کنند. مثلا ا
برنده جایزه نوبل شد دست کم باید در این دنیای هشت میلیارد 
گر اسکار گرفت میلیون ها  نفری چند ده میلیون نسخه بفروشد یا ا
نفر باید آن را تماشا کنند یا کارگردان و دیگر دست اندرکاران این فیلم 
ی کفه  کرات بعدی برای کارهای آتی، وزن سنگین اسکار را رو در مذا
حقوق و دستمزد و رفاه خود حس کنند. وقتی ما عملا در ایران گیشه 
یم و فیلم ها خیلی سودی در سالن ها کسب  سینمای کودک ندار
نمی کنند تایید شدن یا نشدن در این جشنواره عملا چه سودی دارد؟ 

من فکر می کنم مسئولان سینمای کودک ایران باید به این سوال و به 
این قصه بیشتر و عمیق تر فکر کنند. 

ید این مثال را کمی بیشتر باز کنیم. در سینمای ایران یعنی  بگذار
سینمای بزرگسال، دو نوع فیلم در سال ساخته می شود. فیلم هایی 
. فیلم هایی  برای جشنواره فجر و فیلم هایی نه برای جشنواره فجر
که برای جشنواره فجر ساخته نمی شوند عمدتا فیلم های گیشه 
ــدام  ــرض ان ــرای ع ــی ب ــر شانس ــنواره فج ــلا در جش ــب عم ــه خ ــتند ک هس
ندارند؛ فیلم هایی که خیلی دنبال کیفیت نیستند، بحثی نیست. 
بقیه فیلم ها امیدوارند با درخشش در فجر در گیشه سینما و در 
جدی گرفته شدن در افکار عمومی موفق ظاهر شوند. این اتفاق در 
سینمای کودک و در جشنواره کودک رخ نمی دهد. کسب چند جایزه 
کران اول نوروز  ید تا ا در فجر به معنای این است که شما شانس دار
شوید و فروش خوبی را تجربه کنید. کسب چند جایزه در جشنواره 
ی  کودک چنین اثری ندارد که هیچ، احتمالا کوچک ترین اثری هم رو
فروش نداشته باشد. این مشکل را چطور باید حل کرد؟ مثلا می شود 
کران کودک هم اضافه  ، یک ا کران مثل نوروز به وقت های درخشان ا

کرد؟ شاید مشوق هایی مثل این لازم باشد. 
سوم: به این نکته توجه کنیم که اوضاع مالی خانواده ها هم خوب 
نیست و از سوی دیگر شبکه نمایش خانگی و موبایل ها قابلیت بسیار 
ی مخاطب کودک و نوجوان دارند. باید به این  یادی در سرگرم ساز ز
فکر کنیم که برای خانواده ها بسته های تشویقی مناسبی فراهم شود تا 
به سینما برگردند. آشتی خانواده ها با فیلم های ویژه کودک و نوجوان 

ایرانی بزرگ ترین راه نجات سینمای کودک خواهد بود. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

عرفان صدیقیان
خبرنگار 

شروین فضلعلی زاده
منتقد 

محمود گبرلو
منتقد و کارشناس سینما 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

هومن جعفری
خبرنگار


